112ª ZE/PE - Toritama; 120ª ZE/PE - Venturosa; 128ª ZE/PE - Ibimirim; 136ª ZE/PE
- Saloá; 137ª ZE/PE- Lagoa Grande e todas as Centrais de Atendimento ao Eleitor de Pernambuco
(10 CAEs).
II - PARA AS ZONAS ELEITORAIS DE 35.001 A 60.000 ELEITORES
a) Cota de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), para: 14ª ZE/PE - Moreno; 17ª ZE/PE - Paudalho; 19ª
ZE/PE - Escada; 23ª ZE/PE - Nazaré da Mata; 24ª ZE/PE - Limoeiro; 27ª ZE/PE - Itambé; 28ª ZE
/PE - Ribeirão; 31ª ZE/PE - Amaraji; 33ª - Bom Jardim; 35ª ZE/PE - Bezerros; 36ª ZE/PE -
Timbaúba;

[...]

/PE - São João; 130ª ZE/PE - Capoeiras; 131ª ZE/PE - Itamaracá; 132ª ZE/PE - Camocim de São
Félix; 133ª ZE/PE - Trindade; 135ª ZE/PE - Feira Nova; 138ª ZE/PE - Camaragibe; 143ª - ZE/PE
Itaíba.
III - PARA AS ZONAS ELEITORAIS ACIMA DE 60.000 ELEITORES
a) Cota de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), para: 1ª a 9ª ZE/PE - Recife; 10ª ZE/PE -
Olinda; 11ª ZE/PE - Jaboatão dos Guararapes; 12ª ZE/PE - Paulista; 13ª ZE/PE - São Lourenço da
Mata; 15ª ZE/PE - Cabo de Santo Agostinho; 16ª ZE/PE - Ipojuca; 18ª ZE/PE - Vitória de Santo
Antão; 20ª ZE/PE - Carpina;

[...]

designação.
Há de se observar, todavia, conforme destacado pela SGP no Relatório Análitico de ID 30365838
(págs. 32 a 38), ter a magistrada atuado, em caráter de substituição, na 68ª Zona, São José do
Egito, no período de 18/09/2024 a 08/03/2025, totalizando 172 (cento e setenta e dois dias) dias de
substituição.
Nessa hipótese, conforme disciplina o art. 179, §10º, do Regimento Interno, como o período da
substituição foi maior que noventa dias consecutivos e está inserido nos últimos cinco anos
anteriores à data do presente rodízio, será ele computado e a juíza será designada apenas para o

[...]

Como, para o município, apenas o magistrado Thiago Felipe Sampaio inscreveu-se para o rodízio,
recairá sobre ele a designação.
Como o magistrado atuou, em caráter de substituição, junto à 28ª Zona- Ribeirão, no período de 29
/09/2023 a 24/03/2024, deverão esses 178 (cento e setenta e oito dias) dias serem descontados do
respectivo biênio, em face do já citado art. 179, §10º do Regimento Interno.
(iv) 14ª Zona Eleitoral - Moreno
Como, para o município, apenas o magistrado Fernando Jefferson Cardoso Rapette inscreveu-se
para o rodízio, recairá sobre ele a designação.

[...]

No Relatório, a SGP menciona a atuação do juiz na 43ª Zona Eleitoral, Catende, em caráter de

No Relatório, a SGP menciona a atuação do juiz na 43ª Zona Eleitoral, Catende, em caráter de
substituição, no período de 01/11/2019 a 04/02/2024 - o que resultaria em 1557 (um mil,
quinhentos e cinquenta e sete) dias de exercício e, consequentemente, implicaria a dedução do
aludido período do biênio a iniciar, em cumprimento ao disposto no §10, do art. 179, do Regimento
Interno, já mencionado.
Todavia, conforme se aduz do citado dispositivo, apenas a substituição exercida nos 5 (cinco) anos
anteriores ao rodízio servem para a contabilização, de modo que, no presente caso, tomando
como parâmetro a data de 06/02/2026 para início do biênio, chega-se ao montante de 1094 (um
mil e noventa e quatro) dias a serem descontados.
Considerando que esses 1094 (um mil e noventa e quatro) dias ultrapassam a quantidade de dias
inserido no biênio (730 dias), seria o caso de desconsiderá-lo fora da disputa e designar o(a)
magistrado(a) que ficou em segundo lugar no certame.
No entendo, tendo sido ele o único inscrito no Edital para o rodízio, fica o Juiz Fernando Jefferson